rit, aliter etenim efficit iuramentum perniciocum, & vinculū iniquitatis. Sic denique est interpretandū quod vulgo dici solet, in omni quidem iuramento intelligi exceptam esse superioris autoritatem. Atque ita defendi possunt aliquot iuris Cœlari decisiones, quorum ruelam & defensionem diligenter suscepit Fortunius in d. liber. 20. amēsi Panor. & alii in sua uita de decim. ex illa inuenient eas leges nullas omnino esse. Quia de re tractabili in secunda parte huius Relectionis, cum examinabimur regulā iuris Canonici, qui dicit, iuramentū contra bonos mores nō esse obligatorium.

Quin si ex his 7 manifeste constat, ius eiūdī, ac seculare 37 poſte leges statuere super puniendis perciūris: quod non probauit in Epitome ad 4. lib. Decretal. 1. part. cap. 6. n. 10. not. idem Fortunius in d. liber. 16.

Sexto hinc dubium est, ac lex secularis possit collere effectum iuramentū, cuius meminitur rex in c. debitor. de iuris. 1. 2. dan. Imbertus Rupell. lib. 1. For. Inquis. cap. 33. testatur, q. ē. effectum apud Gallos sublatum esse: quod non potest aliter defendi, quam ex patientia, & quadam tacita Episcoporum absolutione, aut tandem iudices negant adiōneē efficaciaē viariorum agen tū ad viarum solutionem, etiam si de bītoas fuerit trutinatio p̄x. sīto pollicitus, quod aquifissimū est.

Septimo apparet, dubium est Gallie proximū, cuius minister Carolus Molinuzus⁸ in additionibus ad Alex. confi. 1. 1. lib. 1. quique nūquaque recipit confirmationē. subh. facta. menta pōbem. C. s. aduers. rendi. vibratione iuramentū negatur minoribus atate in integrum restituū aduersus enormem viam. quam erat facilitate paniorū in contraria, Forsan enim ex praxis ob dissimulationē rōm. Pontificis, & Episcoporum, exculcationē habet, vel ex eo defendiū quo confundit forensis laicorum poterit tollere à iuramento tam viam, & effectum, quem si leges seculares dedearint. At quae nū ex ratione, e. com. certi. et. debitor. c. 4. n. 1. n. de intent. licet in integrum restituū minori, qui iurauit, concedatur: nihilominus quia egit contra iuramentum, quod potuit feruare absque interiu, & periculo salutis spiritualis, aīor per iuris cōfusorū, idcirco prior prædicti fly- lii defensio magis aplauderit.

Hac diximus de legibus ciuilibus, que circa vires iuramenti disponit. Nec enim possunt effectus iuramenti, quos habet ex lege naturali, diuina vel canonica tollere: cū ista materia præcipue pertinet ad Romanos Pontifices ob religioneū iurisfundandi: te. sc. celebris in c. v. v. s. de cibis. Qui licet probet declarationem iuramenti, an id licitum, q. o vel illūcum sit ad Romanum Pontificem pertinere: ta- men constitutio hac in parte procedit proprie materia: subiectam, que ad summum Pontificem pertinebat, non ad alium, quandoquidem nullus poterat de causa illa cognoscere aut iudicare, prater Romanū Pontificem, ex eo, quod ibidem ageretur de iuramento p̄fisito super electioē veri & iusti imperatoris, non tamen ex hoc negatur in ex- cōstitutione, aut interpretandū iuramenta, an ea licita sine vel illicita, posse ad Principes, & legiſtatores seculares per- remittantur, utrum sit ad summum Pontificem maxime per- tinentius utrum explicandi veros effectus iuramenti deducendos quidem ex ratione legis naturalis, vel diuinæ, Qui vero noīle cupit multa alia de hoc articulo, legat Fortunium in d. tr. de p̄f. f. illā.

Ceterum quia de abolutione ab obligatione voti & iuramenti tradidimus, operis p̄cūmū erit expēdere, an possit quilibet p̄lārātū absolue re, aut dispellare super voto p̄fisali, pr̄fūlō opus illud, quod sub pena terribilem est, id committarit. Et sane, si vōm̄a faralicius operis abfoli- tū, poterit super codem voto dispellare is p̄glatis, qui ius, & potestatē habet super eare, que in voto deducenda est, dispellāndi: vt si quis vōm̄a non ludere. Nam in omni voto quilibet episcopus dispellat, prater votū religionis, & p̄egregiationis. Hierofolymitaz, vi. Comm. receptū effi. & explicat diligenter Dominic. Soto. lib. 1. de iuris. & iur. quib. 4. art. 3. vbiidem tradit in votū perpetuū castitatis, & Romanicū ad Compostellāq; p̄egregiationis. Quorū p̄mū fure, duo vero vīlma confueculine afferit ex cōfī ab Episcoporum dispensatioē. At si in hunc modum votū cōceptum fuerit, vi quā vōm̄a non ludere sub pena religionis, aut Hierofolymitam p̄egregiationis ante cōfī p̄mū p̄mū poterit quilibet Episcopus, cui vōm̄a subditū fit, dispellare ex causa quidē: post cōfīmātū autem p̄mū

nam quidem cōsentit, posse votum pñiale religionis, ac peregrinationis Hieropolymitanē dispensari per Episcopū quāmuis votum illud peregrinationis huius vel religionis, nullius admittat prælat dispensationem, nisi euconcedatur à Romana Ponunciā: quando votum hoc est absoluto. Differentia ratio inde sumitur, quod votum directe & absolute religionem in anianis habet & deliterio illam proficit ut rei sibi gratissimam, atque ideo votum deliberationem habuit perfectam. Sed qui vobis lego propter religionem, ac peregrinationem, non habuit animo eaque votum, nec ideo promitti illa quod libi fin cordi: i mō ad catenam⁹ fibi ingrata & molesta in peccata obligari voluit: unde forsitan iusta causa est, quod per Episcopum finit, & concedatur dispensatio. His accedit quod forsitan quibidam videtur ooo omnia vota conditionalia & penitentia clie deliberationem illa emissa Nam Ambrosius Catherine⁹ contra Caetan⁹ cōfess⁹ non valere votum hoc: promitto ingredi religionem, si commisero adulterium, quod valere alteri Caetan⁹ in summa in verbis. Nihilominus tamen et eorum opinio, quae cōfess⁹ adhuc in boc capitulo p̄t commisere ponam necessariam esse Romani Ponificis dispensationem: quia iam est contracta ex voto obligatio ad religionem, cuius equidem votum derogare per dispensationem nemo potest præter ipsum Romanum Pontificem, acque ita hoc quazitione vobis est Dominico a Soto, in Institutione decimo iuramentorum abus. part. 1. q. 9. Et lib. 8. de iustitia & iur. q. 4. art. 1. Et q. 4. art. 3. Nec enim dñe promissio falete in implicita ad votum religionis in huius questionis specie, unde per eam, quod obligandum ad religionem ex causa voti induxit, esse iudeamus. Quia in re illud est obiter admodum quilibet vom, p̄fessio religionis clie necessariam explicitam, aut falete implicata promissione: nec propositum ingredieendi religionem, & in ea permanendi perpicio sufficere, teat elegans in r. literatum de rota. Aliud enim est promovere in gloriam & professionem religionis, aliud habere propensionem ingrediendi, profitandi, ac perseverandi. Nam qui propositum habet, nec explicita ne implicita promissio professionem religionis: cum aliud sit proponere, aliud deliberare prointraerit elegerat explicita Caeta. lib. 2. 27. reprobationem. Et Domini. Sol. d. 6. 8. q. 1. art. 3. tameni Doctores iuri Canonicis interpres non possunt exculari a non facti diligiti buitis articuli examinatione. Sic sane tex. in confut. de regular. dum propositum ab solutum sufficere ceterat perpetuam religionem, intelligendum est de proposito ab soluto, ex quotamen possit deduci falete implicita religionis perpetua promissio: aliquo minime conuenire ea responsio cum cap. iuramentorum: Quod si quis votum fecerit ingrediendi religionem, minime pollicitus explicite, vel implicite perpetuam religionem censetur vobis secundum us, vt tantum gaudeat anni probatione: intra quem possum ponere, si videtur statim sibi commodum, aut granum non esse in Thome. censor. 2. 2. quaf. 1. 89. art. 4. quod sequuntur Decr. iac. in pref. de prob. n. 35. Archidac. fenn. 12. q. 1. Henric. in c. a. num. col. 3. de regul. & Florent. 3. p. 2. lib. 1. 16. q. 4. Syloste in verb. sebus. 1. q. 19. 1a. in lib. 1. p. 1 quibusdam n. 1. 3. C. de iustitia. & sublib. Ex mente tamen S. Thome deducunt secus esse dicendum, vbi quis votum fecerit, aut p̄fessio profiteri in aliqua religione, vel eff. religiosum, quod & Sylvest. nor. Imo si quis votum fieri religiosum, intelligitur votum istud in anno quidem probationis: non tam de perfecta, & perpetua religione. Item si votum quicquam est religiosum, ea tam intentione & mente, vt velut gaudente anno probationis, poterit intra annum ante professioem tacitam vel expressam a monasterio exire, sicut utrumque docere conatur Caetan. m. d. art. 4. que omnia omnia ostendunt sive ad p̄fessam tamen voti obligacionē, vt sciamus qua ratione tenetur quis ex deliberata promissione ad votum vel religiosum vel alterius boni ac p̄i operis.

§. Q V A R T V S.

Quibus actibus iuramentum apponi possit.

S V M M A R I A.

Iuramentum proprium & primum duobus modis: uno accedit fortis, alterius.

1. Accipitorem seu accedit sapientiam naturam principia.
2. Subrogationem sapientiam eius, in ratiō locum subrogatur.
3. Accidentalitatem & materialitatem contrahit, quae dicuntur.
4. Pendoris iurato & prioris pars sit posteriorne nō iurato, sed anteriorre.
5. Hoc non firmatur, & ibidem testicūlū in adtest. in l. quatuor. Cod. der. venit.
6. Materialiter metu contrahit, non contractu, sed iurato.
7. Dicuntur quatenus firmata, quæ remotus naturaliter filiorum, materialiter.
8. In viuacem. C. de causa domus.
9. Fideiūlū ac ratiōnē contractu annuitas beneficiis existimatio.
10. Employmentū sapientiam contrahit in contractu employmentū, & contractu annuitas beneficiis existimatio.
11. Testicūlū quicunque causam prestat, ac testicūlū, si p̄dicitur, & ibidem testicūlū ad testicūlū ad modum de iuramento.
12. P̄dicitur præceptio iuridictionis iuramentorum patrum, etiam autem testicūlū conscripti excludit patrūlū, & ibidem testicūlū adleg. p̄ conuenientiū de iuramento.
13. Presertim causa vobis qui p̄t p̄cipit iuramento ante hunc contractum, p̄ficiunt contractum non nullum.
14. Prout p̄cipit a creditori p̄ceptum, antea etiam non forte, & quatenus non competratur, sicut debet contractu fiducie debet, & ibidem testicūlū ad testicūlū ad modum de iuramento.
15. Immutatio rei contractum, ac p̄ficiunt compensationem obiectū, & compensationis in deposito apponuntur patet.
16. Solvit quādū dicatur.
17. Compensationis fit finitima ex dignitate a creditori p̄ceptorum non forte.
18. Quinque alii: iudicium gravemque infert, ut p̄fici iure cum in iudicio, vel testicūlū, p̄ficiatur.
19. Reductus qui dicuntur p̄t: ex immobiliis appellatim videntur.
20. Compensationis non p̄t ligandi ad aliquandū.

Ositer in precedenti §. tractauimus de iure interpretatione iuramenti iuxta confessionem & mentem iurantum, acque item secundum ipsius actus iurati, proprium conditionem & naturam: oportet tamen modo tandem materiam iurū alio exponere, ab origine & radice deducendo, quid de hac iure & explicuerint.

Nam illud iuris est apertissimi iuramentum proprium: adsumere non natum actus, cui apponit, & secundum eam intelligendam omnino est. Hoc probatur, in d. l. r. C. de nos numer. pecun. vbi iuramentum, quoque iurat solvere pecuniam libi mutuo numeratam, eam conditionem habet, vt intra biennium possit qui luratur oppone exceptionem non numerate pecunia, sicut paulo ante dictum est. Hac siquidem promissio solvendi pecuniam numeratam, propter hanc naturam habet, quod possit intra biennium obiectum excepto non numer. pecun. idem constat. inc. q. 2. admodum de iuramento. Etenim qui iurat aliquam in vaorem se dueturum, non tenetur eam ex vobis ducere, si post hanc promissione ipsa fuerit fornicata: quia hinc sponsalina promissio illud proprium est, quod sponsa non fornicator: sicut iuramentum non mutat hanc propriam huius actus naturam, facit optimus texus in leg. vīii. Cod. de lib. casf. Sed ne quis mihi ita obiectat plures effectus, quos contractus iurati habent, quosque minime habuissent abique iuramento, inquirere occisit et huius conclusionis verum iurandum. Et sicut ea sit hoc præpositio accipiendis, vt de natura propriā, & à primordio ipsi actū conuenient, non de accidentalē intelligatur: sic deinde iuramentum adsumit auctam naturam primordialem, vītālōquā, non accidentalem: et siquidem propter viam iuramenti plenarie mutatur, quod facit in eodem ex multis appetebit, quod de effectibus iuramenti traduntur, & à me illeū traduntur: & hoc probatur eleganter autoritate iuris canonici, leg. aenea, vīii. §. 1. p̄dixit. vī. g. de p̄der. heredit. vī. b. id. maxima fit inter ea, quae ab initio naturaliter infinit adūt: & ea, quae ex accidenti ei concipiunt, vt actio alteri subrogatur? Evidetur primordialem naturam, non secundum accidentalem subrogetur. Octa. glossa in leg. cōdicta. in principiis certam p̄t, cuius p̄ter Baro. & Doctores di meminit Bald. in cap. vīii. colom. 3. de iuramento. id est Bald. in l. mis. §. sed finis. Cod. de rei rōrōrā etiūmōrā. eius tamen intellectum examinat Zafius lib. primo singul. refut. cap. 14. ex quibus communis omnium confessio receptum est iuramentum naturam primordialem adūt, cui accessit, sequit non accidentalē, quod notant in specie Aretin. colom. p̄. & Deti. no. 23. in cap. 1. de mā. & ibi alia. n. 5.

Sed tamen dubitatur, quod dicantur naturalia, & accidentalia? contractus, vel actus aliquis Bald. equidem in primis, col. prima. C. eundem. eleganter, ac subtiliter scribit, eaque ve- nient accidentalē, ut tripli ratione contingere, ratioē equidem morte, culpe, vel conuentione: et verò dici natu-

ralia, que procedunt virtute quadam ab initio a propria rei specie, cui cogitatione plenum accedit tex. in l. p. c. contraf. & de contrah. iuris. in d. c. omni predictissimis vbi gloss. hoc ipsum sequit. Sic secundum hanc traditionem ad iuramentum erit in iuribus iuratis ad ea, que ex natura, vel ex accidenti cedem actum convenienti.

Ut denique si rō meino competeret, iuramentum aliqui actiū accedens, sequi iuratorum ipsius actus principalis, in quo interponitur quod non fecit ex d. leg. vel. id. c. adnotauimus. Cuius ad hoc meminēt Bald. in cap. c. omni predictissimis. Et cap. q. in eccl. etiam. col. 5. de confit. Abb. in cap. c. omni predict. de iuris. an. num. 14. text. elegans, sicuti lafoni libi notat in l. sed ex predictissimis. q. stem. si iurare. ff. de iuris. Quibus & illud suffragatur, quod iuramentum non auger obligationem, nec consernum, sed et rānum intra limites suos manecori addit religiosi vinculum, quod voluit Bald. in. ff. procurat. col. 3. rectific. & predilect. sua res. ff. de condicione. Nam qui iurat actuali quem, nisi aliud expressum addiderit, illum horum intelligentiū iuxta sensum, naturam, & qualitates proprias, quas illi aucta habet ex natura sua, secundum leges humanas: arguit. T. 14. in fin. ff. ad Tribulus. Quamobrem prater multa, que de interpretatione iuramenti bac in parte adduci possent, dubium generaliter adnotabimus. Primum quidem, iuramentum esse intelligendum secundum naturam, conditiones, & qualitates, quas aucta, cui accessili ab exordio, ex proprietate ciuidem per legem canonicanam, & cūlēm consequimur. Secundum, omnino iuramentum ita intelligendum fore, ut nullaria interpretationem prater consensum iurantis iurari possit, cap. Quotadū. de iurando. cap. omni iuramento de beneficiis. iuratur in cap. venient. de iurando. Ex quibus aliquo inferam: Nam de effectibus, qui procedunt a religionis vinculis, palliū à Doctoribus traditur.

Primum quidem hinc colligitur vera interpretatio text. in. quatuor. C. de rei rendit. ex qua si quis dominum Tīgo vendiderit primo, & decide eandem. Semprō vendit & tradat dominium huius domus in Sempronium transfert, nec Titus poterit aduersus secundum emporē agere. Nam etiam prior venditior iurata fuerit, nūlominus cedē deciso obtinetur: cum natura contradic emptionis & venditionis eas sit, ut ante traditionem dominium in emptore minime censeatur translatum, donec perfecta traditio fiat: & idcirco si res vendita alieni, altera ante traditionem vendatur, & eidē tradita fuerit, hic seculis empōr efficit perfectus dominus res empta. l. 1. omni alibi ff. d. c. emp. atque ita d. quatuor. intellexit Ioan. Imo. in cap. c. omni predict. de iuris. an. 8. quam sequuntur. l. 1. in c. omni predict. de iuris. an. 8. Hippol. in Lg. dñi. vñ. ff. de faltis. & Ludou. Gozad. in cap. 14. m. 1. c. omni predict. & non probatum in Epitome. ad. 4. lib. Dicte. i. part. c. 5. q. cui accedit tex. in c. omni predict. qui probat. Spoolia etiam iurata per subsequens matrimonium disoluē.

Secundo infertur maxima extensio ad text. int. omni iur. ff. ex quo patet, matrimonium metu contractum oculum esse ipso iure: id enim verum est, etiam si contractus est coniugalis iuratus fuerit. Nam id iuramentum, licet aliquo metu praefatum, validum sit ipso iure, donec abolitus ab eo praefata fuerit, accedens contractus coniugali, etiam naturam solvit, vt ratione multis nullum sit ipso iure, nec absolucionem exigat, quia materia subiecta, quā speciali quedam ratione omnino liberum contractum requirit, operatur, quod iuramentum prius si nullum, quemadmodum latius in 2. part. Epitome c. 3. §. n. 2.

Tertio ex predictis deducitur ratio eius opinionis, quam Bart. expieavit, p. 1. T. 14. sec. 5. Imperator. quod. vt. ff. de leg. 2. v. libal. & Comao. post eum existimant, donationem & iuramentum praeferre firmatum posse renocari, si donator post eum liberos habuerit. secundum ff. iuris. m. 1. c. de iuris. donat. ex qua constat, donatione cuiuslibet proprii esse, quod ca renocetur, si donato liberos habuerit. Vnde cum iuramentum appossum donario, sequitur naturam & proprietatem ciuidem, fatis constat, non descreve propter iuramentum adiunctionem, hanc donationis proprietatem & naturam primeverat. Quam opinionem sequuntur plures, quos referit Andr. Tiraquel. in d. lib. ff. m. 2. q. 8. ex quibus apparet, cum communem esse.

Quarto ex his poterit perpendi veritas eius resolutionis quam in rubra de iuris. 2. part. m. 10. explicūmā circa durū questionum dubitationem. Quatum prima ēl de donatio- ne iurata inter virum & vxorem, an ea habeat conditūm illa, quod si primorū donatario donator? Altera quidē ēl de donatione causa mortis etiam iurata, an possit ad mortem vīq. reuocari? Nam harum controveriarum delitio ex eo penderet, an iuramentum tollat harum donationis propriam naturam: quod inibi late tractavimus.

Quinto ab eadem radice procedit, quod Bald. scribit in c. ex rei p. de iuris. etiam. existimata, fiduciiforme cum iuramento promitterent se soluturum creditor, quicquid à debitor principali si adicquā debet possit, teneri omnino ad solutionem debitū pecunia, etiam nulla facta excusione. Esecūm si vires iuramenti redē per p. dāmū, manifeste spārebit, falsam esse hanc Bald. sententia m. b. beneficiū liquētū de iuramento, etiam si ex parte naturae, & primaria contradictione deducitur, ac oritur, l. decim. ff. de verb. solit. L. 1. c. de cōvenit. ff. s. de. l. v. m. p. ff. t. t. per quo in loco Alex. 1. 1. & Dec. Baldi opinionem in falso esse alteruant, & ratione, quod iuramentū fortiori plane qualitates & conditiones eius actus, cui accedit d. l. v. 1. C. de non nūl. p. c. t. ex parte de clara. s. m. ref. l. m. & fortiori eis dicendum erit, quemcumque fiduciiforme habiūm esse beneficium exclusionis, ex amb. p. gressu. C. de fiduciis, etiam si contradic fiduciōnū iurauerit: cum hoc beneficium cūlibet fiduciōri ex natura contradictione competat, quod eleganter Bald. sibi contrarius docet in c. 1. c. conting. de iuris. 17. Tiraquel. m. 6. si quām in princ. m. 14. tamētū Bald. d. c. ex rei p. sequitur Alex. in cap. 2. ff. lib. 7. m. 1. Hippol. in lib. 1. ff. de fiduciōnū. m. 9. tenetes, beneficium exclusionis excludi per iuramentum ipsius fiduciōris contradictione iurantis, ex ratione text. in cap. ex rei p. cui respōderi poterit in eō text. quod dicuntur, iuramentū feruādō fore, intelligendum esse, feruato ordine compulsiōnis, vt prius sit excusio in principalius debitoribus & deinde fiduciōres compellantur solvēre, quemadmodum camdecisionem in textilex Barba. in d. conf. 43. col. penult. ff. 2. b.

Sexto hinc deducitur, an vērum sit, quod idē Bald. docet in cap. querell. de iuris. etiam. affuerans, t. emphytētum, quo 9 penionēm constitutum in contractu pro redditū in emphytētū solueri iurauerit, praece tenuerat solutionem, ita quidē, vt emp̄hytētū in amīta, si non soluerit personā, etiam biennio nondē laplo quod probatur argūmē. text. in l. ff. quis maior. C. de rasō. quod lancitū exāt, cum qui cōtractū secūtū conuentionē feruārū iurauerit, commō eiūdēm contractū carinārum, si iuramentū non feruārūt, quāmōbrem Bald. sequitur Alex. and. 85. lib. 1. idē Alex. & iuniores in d. lib. quis maior. Catellia. C. in memor. d. lib. 1. t. 1. Emphytētū. Fancifētā Rīpa in c. 2. de rei p. col. 5. Hippolytus in d. 12. & c. 13. omnis, sicuti cap. sequitur adserit Ludovic. Gozad. in capl. 5. 7. col. 3. & p. m. 1. camque vī communem feruārū prætorio Rote, refutat Gulicel. C. dīc. 2. rīp. de iuris. and. quo in loco scribit, communī sententia receptum esse, quod d. l. ff. quis maior. locum habērūt quoconque contractū. Contraria sententia senior profecto videatur propter naturam ac proprietatem hūs contractū emphytētū, cuius propriūm ell. non aīmētū emphytētū ob non solutum penionēm intra bienniū, cap. p. m. de loc. l. p. l. 1. C. de iuris. emp̄y. Hac vērō proprietas non tollitū per iuramentū, quia ex hūis contractū species descendit: vt in simili dicebat Bald. in l. 1. C. de cōmoda. Sic fācētā hanc Baldi, opinionēm improbat Carolus Molitrus in dīc. Alex. conf. 85. supīma additio. & Curtius in d. l. ff. quis maior. m. 3. 0. Nec obērit eadem respōsio in d. l. ff. quis maior. quia etiam in omnib⁹ & quib⁹ conque contradictionib⁹ locū habēt: estētā tamen intelligēntia co quidē senīo, vt iuramentū accipere omnes conditiones, quas contractū, cui accedit, iure ipso ab exordio recipit: sicut superius iam fās dictum est. Præterētū eiūdēm constitūtionis decisio cessat, parumque

nobis nocet, si teneamus eandem responsionem solum procedere in contractu transactionis, non in aliis: quasi ea responso speciale quid contingat in transactioni contractu; secundum Riminali. *Parziali & Alciat. Corne. Ayl. 246.*
2. Carolus Mulinatus in d. cap. 1. ales. 15. quia ratione mihil displiceret, quod Mat. Matthei adnotauit in mat. 5. scribit, venditor em ab actione evitandis liberum omnino esse, si empeor minime soluerit intra diem constitutum precium, quod promisit, & iurato soluerit post diem nihil minus id soluerit. Etenim falsani esse ceteras hanc sententiam, tametsi ex procedat à communione Doct. opinione, qui assertit, *d. si quis meus obtinere in omnibus contradicibus & coenitribus iuratis. Fitigatur ex his, nō esse veram Baldi assertione, m. s. querelam. m. n. fallor, existimo ex mente eius resp. deduci posse contrarium: siquidem post biennium à cessatione solutionis per sonis agitur ibi ad priuationem rei, cuius ratione soluere per sonem inrauit condemnatus. Etenim quod empheutea non poslit ob cessationem pēsonis soluende priuari empheutea intra biennium, prouidum est eiudicium contractus; ab eius exordio, & natura, non ex accidenti.*

3. Septimo ex p̄metatis infertilis intellectus ad text. in v. 1b. de emp. & vnde atq; ad omnia iura, quibus statutum est, vediatorum teneride cuicione, si requiritur ad monitusque nō defendere emporum consentuum rei vindicatione ad rei venditæ restituitionem. Etenim quibidam placet ratione iuramenti omnitoeneri venditorem, etiam non admitionum defendere emporum, si scierit et item motus fuisse quod i mol. voluit in i. quod in m. h. si cert. per cuius opinionem ipse examinatu lib. 2. ales. resp. v. 17. sum. 5.

Ostendo illud hac ex causa in examen incidit, an qui promisit cum iuramento aliquid facere, tenetur, & cogendus sit præcile facere, an facti ei sit, si velit soluere id, quod alterius haec de re interfit? Nam iure ciuii, i qui tenetur facere, non cogunt præcile ad factum: sed liberatur, si velit præfere interfit, si stipulationes non dividuntur, si de reb. ab aliis, ff. de re iud. At si promissio fuerit iurata, tenebitur præmitio & præcile erit cogendum facere, gl. celebris in i. specimen. in principiis de conditionis, dat. quam civili. *Imol. m. 1. salm. p. m. de inde. l. 1. in g. athenaeum colum. 8. de alio idem l. 16. dicere, hanc esse communem opinionem, m. d. p. permissum id. l. 1. & doct. d. stipulationes non dividuntur, gl. similis in i. ex literis. m. 2. de p. salm. quano Prosp. ibi ad hoc notat. text. optimus in r. querel. vbi. Anton. se pelet. mens. Aretin. m. 1. de iude. colum. p. m. eadem opinionem late defendit Fortun. m. 1. n. 17 de p. Aduersus tamen hanc communem concurat tenere Corne. in conf. 2. q. 6. 4. teneat Anan. m. d. querel. & Matthei. d. cap. 1. sensit Neapolit. 295. sensit Dec. in d. cap. 1. de iude. num. 2. 3. ea ratione, quod iurans aliquid facere, videtur iuramentum fecisse iuxta qualitates hinc obligacioni, & promissione iure acceptiorias: cum ea felicitate facultate, quod liberetur prestando interesse, si noli agere, nec consensit præcile promissioni idenitatem: ex eo, quod iuramento naturam actus, cui accedit, fornitur. Huc verbis ratio, si res illa ex acte perpendatur, faciliter responderetur. Nam promissio factienti ex propria natura, habet conseruendum & necessitatem præcile faciendi: hoc etenim secundum propriam verborum significacionem boc promillio inducit, ex accidenti tamen, hoc est, ex mora, quia si romittens facere non vult, ad interesse tenerit: unde cum haec obligatio ad interesse in promissionibus facti sit ex accidenti propter moram, minimè erit iuramentum secundum eas intelligendum, sed secundum propriam obligacionem naturam, quemadmodum Aretin. respondet in d. cap. 1. de inde. salm. p. m. Pollius altera bucolegionis satisfaciere, si præmittamus, ob religione causa iuramenta intelligenda fore potius iusta iuria Pontificia, quā secularia quenadmodum superior probannit: atque idem doct. verum est, quoties haec pars nisi Casare iuri Pontificio contrarium fuerit, standum esse iure Pontificio: tamen iure canonica abfique iuramento, si quis facere promiserit, præcile facere cogin argument. text. in cap. 1. & 6. quatuor de p. id que expressum notant Abb. in cap. per tuu. m. 1. q. de arbitr. & cap. 1. de iude. m. 2. de iude. Roman. in d. stipulationem dividuntur, & ibi l. 1. numer. 33. Aomn. Burgens. in rubr. de emp. & rend. salm. 2. & Fortun. m. cap. 2. de p. salm. 16. Ignorat iure ciuii nemo sit cogendum præcile ad fidum sed liberetur prestando interesse; attamen quia iure Pontificio, secundum quod iurati contradicunt sunt interpretant-*

di, promissor facit præcile agere compellitur; consequens est, ratione iuramenti, etiam à iudice singulari promissori cogendum fore præcile facere, cum haec promissio potius sit intelligenda in iusta naturam actus iure pontificio, quam Casare conuenienter in ea specie, quo varie ab utroque iure intelligitur.

Hac vero communis sententia, quæ dicitur, cogendum est, præcile agere cum, qui facere cum iuramento promisit, procedit, modo qui in iuranti, possit facere, quod iurans promisit, sitque illi possibilis hoc factū, ut facere non Aymon. Saül. m. 1. pluribus hanc opinionem comprimis.

Atoque haec notanda sunt, ita loquitur. *An. dr. m. d. cap. quater. & Felin. m. d. cap. 1. de p. salm. 9. tenetur, etiam iure Canonico pro miliorum facti omnino liberari, si velit prælare id, quod interest: nec cogendum est præcile facere, per text. in d. cap. 1. de arbitr. cui responderetur ibidem, ideo nō cogi quem præcile ad fidum, sed liberari præstitatione potius: quia alternatus censetur obligatus ad fidum, vel ad pœnam, qui facere sub poena promisit.*

Non eadem ferè ratione concurrit, & interpretatio text. in i. 1. numeri. ff. de iurif. 1. omni. judic. vbi iurisconsultus respondeat, paci p̄r oratione iurisdictio tolli per penitentiam prorogante ante item contestatam. Nam si padum iustitiae fuerit iuramento firmatum, quibidam placet, non esse locum penitentiae: quod notant ex religione iuramenti Imol. & Aretin. in d. cap. 1. de iude. Angel. Fulg. Paul. de Castr. Alex. & tal. in d. 1. numeri. 1. 1. quorum opinio cōmune est, vt facientur Decan. in d. cap. 1. m. 1. p. 1. ibi Alciat. num. 45. in rep., qui eadem opinionem sequitur & probat ista pars rationes precedentes conclusionis, & deinde quia huius præmissionis & prorogationis propria natura est, quod omnino feretur: tamet ex accidenti, ne quis cogatur coram iudice non suo libigore, administratur penitentia. Et quia Anton. Abb. & Decan. in d. cap. 1. m. 1. 23. contrarium sententiam veriore esse existimant, tenentes, pactum prorogate iurisdictio, etiam iuratum ante litis contestatam per penitentiam prorogantem tolli: existime communè opinionem verior est esse dubius quidem rationibus, quic licet aliqui dubiz sint, ut quidam arbitrantur, an amen plorium cum auctoribus persuaderetur, ob religionem iuramenti non esse admittendam penitentiam. Primum, quia adduc iure ciuii penitentia: & prorogantem minimè tollit prorogatio: nisi pactum, etiam ante litis contestationem contingens. Nam d. 1. numeri. intelligenda est de voluntate virtusque pacientis mutata, siquid viergo iusti iudice, de eius honoris agitur, mutare potest voluntatem: nec iurisconsultus inib. liquitur iniquitas de mutatione voluntatis: vnius tantum: sed inquit, si mutata fuerit voluntas: vnde ab fulente de virtute voluntate mutata vera est i. interpretatio: quod eleganter in d. 1. numeri. notavit Alberic. & videut Dec. in cap. 1. de indic. n. 9. Andri. Alciat. ibi. n. 3. idc. Alciat. ibi. 1. Paradis. cap. 17. & Coral. lib. 4. Mifell. cap. 5. atque hec ipsa opusio maxime probabilitate est, ne dicimus ita facile iudicium, & pacientem authoritatem eludi, si per miserrimum penitentia vnius tantum pactu prorogantur iurisdictio, aut non declinandi iudicis alieni iurisdictio tollit. Nec in praxi admittenda fore responsio iurisconsulti, si quis post padum prorogante iurisdictio alicuius iudicis qui prorogari potuisse etiam ante item contestatam penitent. Secundo illud ad hanc probandom adiutorum, qui quidem allevant tenentes iure Pontificio in specie d. 1. numeri. etiam si ea secundum communem iurisdictio accipiatur, non esse locum penitentia, atq; ideo inter ius canonicum & ciuile distinguendum est. Opinantur Alexander in d. 1. numeri. 2. salient. Bald. in d. 1. numeri. 1. 1. in p. 1. de iurif. 1. 1. de arbitr. C. de episcop. & cleric. Dec. in d. cap. 1. de indic. numer. 3. ea quidem ratione, quia secundum communem sententiam Alberic. Bartol. & aliorum in d. leg. 5. remunerat. Abb. in d. 1. cap. 1. vbi. Dec. numer. 10. scribteam communem esse, dicta iurisconsulti responsio procedit in pacto modo, quod iure ciuii actus nem non producit, quia fecus sit in stipulatione. Et licet tal. in d. 1. numeri. 18. post Petr. & Cyn. in d. 1. quis ex confess. 3. queſt. C. de episcop. & cleric. loc. Ann. Andri. in p. 1. de iurif. 1. 1. de arbitr. cap. 1. de indic. numer. 3. 8. teneant adiutoris communem, iurisconsulti responsio in d. 1. numeri. etiam procedere, si prorogatio patet stipulationem: quod mihi vetus apparuit, quicquid enim sit de illius responsi principalis intellectu, ipsi opinor, vñibil referre, si ea prorogatio per pa-

ctum

- 11 Interpretatione de auxiliis ferendo iure queant, sive pro Carolo III. vii.
determ. intelligendis etiam de fini eius.
12 Iuramentum fiduciaria quae ab herode auxiliis reperendarunt, &c. n. 14.
13 Embryos perfuncti fatus in recognoscendo domum.
14 Palmarum nomes sunt iuramenti dolos, ac infor-
mati debet dicere.
15 Recusatio fidei credere soli potest fieri sicut iuramento.
16 Iuramentum nomine laicorum fortior forma ecclesiastica, ex ibid. intellectu
cap. v. de falso compescit.
17 Iuramentum alium declarans, confessio eius horum iuramentorum, ex ibid.
int. c. l. 1. capitulo C. quod est. (sequitur.)
18 Iuramentum ex pectori propter munus aut procuratorem, cum manu.
19 Iuramentum fidelitate positi per procuratorem propter.
20 Mandatum de iurando de columnis, quod debet effi.

Rerius in hoc tractatu de interpretatione iuramenti fo-
r let examinari, an sit iuramentum intelligendum iuxta
iurantem mentem & sensum, si aliter iurantem accep-
rit, quam is, cui iuramentum est, & inlegerit? & sane iuramenti
verba, sicut & quecumque alia intelligenda, & accipienda
sunt secundum communem propriam intellectum, quem
significatione ipsa ostendunt, ex litera, profusa, liberto, &
quod tamen Cofus ff. de lega, 3. v. 10. aliis, qui frequenter ad hoc
3. citantur, argueat ita hoc ad iudicium exercitus, interpretatione
iuramenti facienda est iuxta iuris virtutis regulas, & verbo-
rum propriarum & communem significationem: quemadmodum in
precedentibus paragaphis dictum extat. At in iure inter-
iori iudicio, si de iurandi intellectu traferimus, illi elegans
Dni Iudiciorum curia, lib. 1. de Suum bono, cap. 31. Quicunque
inquit, arte verborum quis iurat, Deus tamen, qui confec-
tit seipsum, ita hoc accepit, sic utile, cui iuratur, intelligit,
& quicunque 2. q. 5. unde plane colligatur, iuramento, intel-
ligenda fore secundum mentem & sensum illius, cui iuratur.
Huic vero auctoritate obstat ratio latius vrgens, qui di-
citat iuramenti obligationem, sicut & omnes alii, & conser-
vati iurantis procedere. Etenim cum agatur de iuris in iuranti
obligatione ab eius promissione affectuione sub testimo-
nlio duium nominis deducenda, palam & aduersus iurantem
contentum, & intentionem in iudicio exteriori eam con-
stitui non posse, cum lex humana nihil, quod obligationem
banc, in specie prae iurantis consenserit inducat, nec de-
nique eius voluntati contrarium: liquidem lex de in-
terpretatione iuramenti tractat, deque causis viribus & effectu-
bus, quidem causa, ut nihil contrarium contentum iu-
rantis adhuc pro viribus iuramenti fluctuerit. Quintanilla, &
venens de iure, lib. 1. v. 2. de iur. pecun. lib. 1. ff. qui sat. cogn. nec
verè quod ad Deum, iuramentum dici possit absque iuranta
consensu & mente. Sic iuripides in Hippo, de ea, qui
verbis tantum non mente, nec consenserit iurauerat scriptit:

Hyssus, iuripides, qd. qd. iuripides.

Cuius meminit Ioannes Stoibera Sermones 28. traduxeg; Ci-
cero id in Latinam linguam, lib. 3. de Off. Lingua iurata est, iu-
rante iurantibus.

Quod elegantissime explicat apud Ouidium

Cylipead Auctiōnum:

Quid tamen posset iurandi formula iuri?

Linguae prae sentem significativa Dicit?

Quae surat, mens est: nil conatur iurare illa:

Illa fidem dedit addere sola postul.

Confidit, prudenterque animi sententia iurat:

Et nisi indicij vincula nulla vadit.

Sit tamen omnis velut promittere iurandum.

Exige pollici deicta iurare tibi.

Sed si mihi dedamus, prae te sine pectore vocem.

Verba sua frustra viribus orba tenet.

Hoc potissimum spectat Gratianum c. qui peccare 22. q. 5.
ff. ex h. v. 1. Ex hi. inquit, omnibus cogitari, quod iuramentum secundum
mentem praefata non responsum a Dico iudicaverit. Idem prob-
atur in cap. 3. de iurando, ex quo sic, prius perplexam esse
quoniam illam, eiisque definitionem ad modum vitem
ac occidens foris & plurima dubia, qua bac de re in an-
ime iudicio contingere possunt.

Quoniamque Innocent. & Panorm. in cap. remen. de iure
iurandi, distinguunt forum exterioris ab interiori, alteranter,
in foro interiori iurantem esse accipiente secundum intentionem & meo iurantibus: non eius, cui iuratum fue-
rit: in exteriori vero adiudicandam esse interpretationem
eius, cui iuratur, modo est intellectu secundum us.
& veram ac propriam verborum significationem. Prior hu-
ius distinctionis pars probatur in cap. humano 20. 22. quaff.
5. cap. que se quitar loan de Selva. in tractatu 3. de iurando
3. parte quaff. 2. est tamen o intelligenda hæc opinio, vbi

iurans nulla fuerit visus, caliditate, verisimilitate, & dolo in
verborum conceptione: quod si est, qui iurato, vbi fuerit
in conceptione verborum iuramentum dolos, ac calidi-
tate ad decipendum eum, cui iuratur, tunc etiam in foro
animi iuramentum intelligendum est, secundum sensum
& mentem eius, cui fuerit præstabilita facta rem illam ex-
pli carunt te x. ad. §. ex his cap. qui peccare. D. Tho. 2. quaff.
89. artic. 2. ad quattuor. vbi Caeterum, optimè, & Holsteni, sed
cap. remen. modis is, cui iuratur, iuramentum accepit iuxta
debitum sensum. Quod si diversitatem opinionem esse fal-
sam ex eo, quod impossibile sit, quoniam obligari iurandi
obligatione absque eius animo & consensu: responde-
do libenter, animaduertendum esse ad duo. Primum e-
quidem, quod ibi iurant habitu intentionem iurandi, non po-
terit huic actio opposere intentionem non promittendi,
nece obligandi seipsum ex iuramento. Non enim potest
separari animus iurandi ab obligatione iurandi iuramen-
tum: immo animus iurandi necessario includit obligationem
ex ipso iuramento procedentem ad eius obseruationem. Idcirco non tantum in exteriori iudicio, sed in inter-
noriteriori, qui iurant animo iurandi fecerunt iuramen-
tum, nec poterit aliquo pacto exculsi ex eo, quod assever-
etur, non habuisse animum iurandi iuramentum, nec seip-
sum obligandi. Secundo est considerandum, iurantem ani-
mam tam non iurandi minime obligari in conscientia
iudicio ratione iuramenti: quia animus iurandi non ha-
bit. Sed tamen in his peccatum mortale committit, quippe
qui perniciose viatur mendacio in graue dispendium pu-
blic & humanæ actionis: ad cuius confirmationem, &
notio iurum sicut solent iuramenta exigit, neque ideo, si is, à
quo iuramentum exigunt, ad confirmationem aliquis
actus, non habeatur iurandi animum publice vititatis, &
humani commercii illudit. Dicendi diuinam maiestatem
offendit: quippe qui actus exteriori iudicat diuinum refi-
cionem. Scilicet vero interiori differentia ab hac inuocatione
diuinum telimonum quod nihil aliud est, quam quadam diui-
ni numinis illuſio. Quibus tandem sit in hac specie pecca-
tum mortale committit ab eo, qui haec fraude in iuramentis
vbi fuerit: Sicut erudit doct. Caeterus. artic. 7. ex eius
rationib[us] ipse colligo, hunc ita iurantem tenerique idem,
etiam in animo iudicio feruare iuramentum, si id exigitur,
non ratione iuramenti ex ei videtur, sed ratione vitandi
scandalis exterioris, quod verè oritur, si iuramentum non
feruare. Pro quo facit sententia Bald. in Lœ. qui serm. C. quod
erit, scribitis, eum, qui pri omniis alteri centum aureos
absque animo promittiendi, non tenet, si abolute ex promis-
tione, sed ex alia exigitate cogendis, tot ex promissione feruare.
Quod insufficiunt esse videatur, ne aliquoties fallacias occa-
sione deruit in commerciis, & humanis communitacionibus.
Quod si quis vim iuramenti, ciosque religione pie ac sancte
obliviorum velit, ut plane tenetur, si omnino fallacias omnes, dolos, & artificiosas in eius conceptione & formula
effigere debet. Quia ratione aperitur sensus eius capitolis,
qua Daus illi Terent. vbi est, cuni ipse puerum Mylidi
tradiderit ad ponendum ad edes Simonis, vix et alia Chre-
metem detegat, ne filium Pamphilo elocet. Etenim cum
Mylidi dicitur: Quamobrem id tuon non fact? inquit
Daus. Quia si forte opus fit ad herum iurandum nihil
non apponit, ut liquido pollini. Nam quid sit liquido iu-
rare, plerique dubitant. Siquidem Frane. Duaren. lib. 1. disp.
4. ex iurando, liquido iurare, nihil aliud est, quam vere iu-
rare, multaque adducit in hanc rem telimonum: atq[ue] ita in-
terpretatur Terentii locum, & iurisconsultum in lib. 1. cap. 1. ff.
de iure. Ego Linceus apud iurisconsultum itidem intelligo, li-
quido iurare, in bine sensu accipiendo esse, ut vere iu-
rare interpretetur. At apud Terentium cōtendam profes-
to emphaticus subesse in ea Daus oratione: qui enim non
videt, tot adeo fallacia Dausum vnum fuisse in appositione
puer ad Simonis ades, ut plane iuxta sensum interrogatis
non posset ex prorsus a periorum excusat: idque potissimum, si
iurisconsultorum responsa, alioquinque prudentissimorum
dicta viatorum sequuntur, quibus paucum ad nosorem, non
tantum eius fecisse, atq[ue] qui vere eum fecerit, fed & qui
fieri maledicunt, l. 1. de iure, §. 2. ff. de reg.
ter. c. mobere sur. c. mulber. §. v. de sentent. excommunicat. Idcirco
seru illius fallacissimi cum respecta conditione, opinor sic
accipiedū eius conseruat, ut liquido iurare nihil aliud est,
quam

quam verè iuxta ipsorum verbotum propriâ & manifestam significacione, nulla subintellec[t]a ex mente legi interpretatione, iurare. Etenim qui nō apposuit puerū tamet[ur] trahiderit altari apponendū & iudicet apponi, proprie secundū aperitissimum & manifestū tenuis, ac vere dicunt, puerū non apposuit sequimus ex legis mente & sensu à libertatibus & viris prudentissimis subintellec[t]o, qui per alii fecit, hec fe[ci]se dicatur, i. nemo si de duabus rebus, s[i] d[u]o sunt, g[ener]aliter, s[i] decod[em], m[od]est. l. 1. g[ener]aliter, C. de cod. iulian. l. ant qui dister, 19. rit ff quod vi etiam tradidit late Bartoli, i. s[ecundu]m q[ui] pro empore, ff. de iure cap. 56. & ibi l. a. 358. id est, l. s[i] quis id quod, ff. de iuris fiduciis, s[i] u[er]o ibi D. de cap. 10. id est, l. a. 358. id est, l. d[icitu]r ad conf. 60. 4. Alex. in conf. 3. g[ener]aliter, procurator, q[ui] non quisq[ue] iuri[atur] & ali pl[en]arior paup[er]um r[es] ista multis in locis examineantur. Hinc pal[er]melli, non l[et]at locum illum Donatum intellexisse, qui eam distinctionem exponit in hunc modo, liquido, puro, & manifesto; ali secure interpretantur. Hec liquidē interpretationa non rec[edit] cōuenienter vero sensui, nisi caxiusa proposita à nobis huius loci cognitione accipiuntur, opinione vero Duran. Accurz[us] arguit in conce[n]tra interpretationis, dimid[ia] in leg. alia, liquido ab eo affirmat pro manifesto;

6 Hinc denique apparet, quid dicendū sit de eo, qui per mentem iurat, nec tamen habuit iurandum intentionem, nec mente. Nam hic peccabit quid[er] mortaliator ob illusione, quam pretex tu duior[is] testimonio conatur facere, quod Caiet. docet ind. art. 7. quidquid h[ab]et in specie Pan. contrarium senserit, i. s[ecundu]m de iure, s[i] n[on] nec enim ob quenquam menti debet quis bas illusione v[er]o accepit meodicatio illo, quo pernicie verbis exterioribus adsumit testimonium diuinum, non tamen mente, ex quo mendaciū est manifestum, cum aliud verbis explicatur, quam menti conceperit, & tamen ante abolitionem tenetur iuramentum hoc feruare, quia Ecclesia, quod ad exteriū iudicium, postis per funicū iurandi animum, ne praziat mortale peccatum, e. seruum. de iure iur. i. m[od]est. ff. pref[er]o.

Cetero[rum] hac in parte de iuramentī interpretatione illud optime congruit, an virt[us] habeat contra heredem, & in heredum fauorem? & fane in hac contouersia illud semper mihi placuit, quod iuramentum, quod per iuriū crimini, & animi viciunum minime transeat in heredem iurantem b[ea]tū tamē in heredē eius, cui iuratum fuerit, nōl materia subiecta contraria interpretatione suadeat. Hoc enim iam diu probauimus in c. requisitiis de test. au. s[i] c[on]f. id[em] in verd modo latius repetimus: quia locus hic aptior fit huic negotio peragendo. Prior resolutu[m] pars ex eo manifessita est, quod ex iuramento quadam ip[s]i mutuali obligatio deducitur, quoad vim religiosi: hac autem animam tantum iurantis ligata sic[um] exteriū spirituale contractus, voti scilicet, & similes, c. m[od]est. 304. 2. vnde in tanta iuratis qualis facere, aut dare promiserit, eius heres licet teneat ut heres,flare contractu[m] & promissum solvere, non tam sub vinculo & religione iuramenti, vt non tecerit, per iuris consentientib[us] debeat, c. cunctū d[icitu]r Abb. & D[omi]n[u]s. de iur. 10. A[n]d. in v[i]r. de sepol. Bal. & Paul. in gl[ori]e. ff. delegat. 1. Bald. in v[i]r. col. 4. C. de paci. Bar. & Bal. in generali. C. d[icitu]r. id[em]. Thom. 2. a. 4. 98. anteq[ue] ad 4. Alciet. in c. cum cantang[us] de interior. m[od]est. 123. & ibi Imol. m[od]est. 18. Posterior vero pars apparet, & probatur, quia qui iurat Ticio decem date, id iurame omni facit secundū interpretationem iustante aucto[rum] cui iuratum adh[er]et, sic[um] superius non semel admoniuimus: at actus hic abſ[ol]vitur vilo dubio secundū iuri[atur] decisiones ad heredes Titij transit, igitur is, qui iurat, cenebitur, & hereditib[us] Titij sub iuramenti religione, cui aniam obligat ad perjuriū reatum, & penam, quod fecerit in proximo caſu, in quo bona hereditas, & cius persona, quod obligationis executionem per defundit prominentib[us] obligata censeatur, non tamen anima quoad perjuriū poenam & culpam: atque ita recepti est, iuramentum ex parte iurantib[us] est per sonale quemadmodum D[omi]n[u]s. adnotarunt in d. cap. rei[um]. ex parte vero eius, cui iuratum sit, nos opinarunt ad heredes & succellores transferre, quod constat in d. cap. rei[um]. si cuius decisio recte consideretur. Respondimus, inquit textus, vt heredes iuri[atur] mitime cōpellantur; Catholicis tamen succelloribus nostris, qui pro tepe fuenter & homagi, & b[e]neficiis puritate nihilominus ac si iurarent, o[mn]ia tempore teneantur ab[us]i, tergiu[m] sanione aliqua fideliciter obseruare. Hacceius Clemens III. P[oste]rix Maximus, qui palam sensit, fatet se,

quod semel iuratum sit Romano Pontifici, ut qui iurauit iuramento, tenetur fidem seruare ipsius Romani Pontificis succelloribus, vnde plura posunt deduci.

Primum falso est, quod quidam ex existimant, discentes, iuramentum ex parte eius, cuius per sonale esse, diligat etius heredes transire: licet id ita esse aliis uidentur Bel. Fulg. & Roman. s[i] s[ecundu]m sed s[ecundu]m vo[lat] quos dubius tamen sequi videtur Curt. iur. 1. i[usti] quod manu. C. de transactis num. 29.

Secundo apparet versus intellectus, proprietas interpr[et]atio a textu d[icitu]r. in hunc sane modum, vt manifestum sit iuramentum cuiuslibet mentio sit, ad heredes eius, cui iuratum est, transire, etiam si heredum & successorum mentio nulla facta fuerit formula iuramenti: qua in re existimamus falsam esse gl. ibi cōministrant receptam, teste Iuliu[m] dixit, necessarium tuus mencio suus, formam, vt iuramentum illud ad succellores eius, cui pretiū fuit, transire, etenim iuramentū simpliciter p[ro]sternit in re, quod succelloribus competuit, ad eos omnino transire.

Tertio coolat, iuramentum p[ro]sternit alii expresso nomine proprio, in retam ad dignitatē pertinenti ad succellorum dignitatis transire. Nan in dubio, analiquis actus sit per se vel dignitati tribuendus, ex coniecuris id deprenditur, vt probat textus legans m[od]est. cap. requisi. de tel[em]. notant Abb. Felin. & Dec. m[od]est. quod ab eis delegat. & ibi Bart. in p[ro]p[ri]etate de reb. & ibi Paul. de Call. Bald. idem & c. quoniam abb. Socin. conf. 33. lib. 3. col. 2. Alciet. de profundi. regu. i. p[ro]fundi. 23. coniecura[re] vero lati sufficiens est, quod accusat h[ab]et respectu rei ad dignitatem peritentis quodammodo longius in d[icitu]r. requisi. probare conati sumus.

Quarto deducitur ex his, errare Anton. Card. Abb. & Doct. dum in d. cap. rei[um] & existimant, necessarium esse in formā iuramenti taliter ipsi suis dignitatis mentionem, vt iuramentum extendant ad succellores in dignitate. H[ab]et enim conclusio falsa videtur ex his, que modo explicitimus.

Quinto ex eiusdem distinctionis parte posteriori colligimus, verum esse, quod Bald. scrip[ti]p[er] m[od]est. 1. g[ener]aliter de probis fidei aliena, per Fred. num. 42. dicens, quod si quis iurauerit alii, se p[ro]sternit ei auxiliū contra omnem hominem, p[ro]teger Carolum III. ut hoc etiam censeatur exceptus filius Ladislau[us], qui in imperio succellit. Cum h[ab]et formula iuramenti eiūm, quo[de]at etiā conceptione in conceptu his, que ad Imperatoris dignitatem attinet.

Sexto, h[ab]et priore distinctionis parte consideramus, statis probatur, quod id Bald. nota in Liberis lib[ri] p[ro]p[ri]etatis. C. de oper. libet, qui alienat, heredem fendant, si debita ministeria, quod defunctionis p[ro]fessio iurauerat, minime praeferit, nisi recusat ac repetat iuramentum, arg. I. p[ro]p[ri]etatis fidei, quodammodo p[ro]fessio, cui iuratus est ratione dignitatis alii sunt, fit ab ipso iurante repenso iuramenti, non quia ea necessaria sit: sed quod ea sit in recognitione beneficij & fidei, vt quis nouum dominum recognoscat, test. opt. m[od]est. langueat. 12. 9. 3. C. 1. 7. g[ener]aliter de probis fidei aliena per Fred. pro quo globo cum sub rem. C. de sarcasm. accl. Paul. Cast. in audi. qui quiescit. C. sed. Bartol. m[od]est. 1. C. de m[od]est. empthyteutam, qui rem in empthyteum accipit, statio datio iure precio, tenere nihilominus quotannis vel unum numerum solvere domino directe in recognitione ne huic dominij, quod quidem recognitione fit iure empthyteus.

Septimo maximè apparet ex p[ro]missa resolutione, eraffe Bald. m[od]est. 1. m[od]est. 3. C. de cod. iulii. n[on] l. Ias. conf. 15. 9. d[icitu]r. lib. 2. dum tenuerunt, succellorum iafall, in nouum quic[unque] cli- tulnum non teneri ad sacramentum fidelitatis p[ro]stendunt, nec ad bomagium faciendum domino, quando predecēderit suis empthyteutam & successores adstit[er]ingere, paruni h[ab]et proderit voluntas, cum iuramentum ex parte iurantib[us] sit personale, atque ideo tenetur succellor[is] iuramentum fidelitatis p[ro]sternit, et quod idem Bald. nota, in c. in eccl. p[ro]l. conf. 19. p[ro]p[ri]etatis fidei, quod[er] s[ecundu]m s[ecundu]m Carol. Molin. in cōsuet. Parisi. s[i]c. 1. g[ener]aliter 4. m[od]est. 49. idēte fidente Ddu d. cap. rei[um]. accl. Iacob 2. g[ener]aliter 14. m[od]est. 49. idēte, tenere nihilominus iurantib[us] quod p[ro]misso amplius d[icitu]r.

O[mn]is h[ab]itentē p[er]p[er]fis, quāvis verū sit, recognitiōne facienda est ab ipso metu iurante novo domino, etiam si veteri

veteri iuramentorum præfiterit expressum pro ipso domino, & eos successoribus, sicuti paulo antea probauimus: minime tamen tenet hanc recognitionem ^t novo iuramento itabilis, siquidem ipsum fidelis iurauerit, nec vinculum juramenti defecerit, text. in d.c. veritatis de iure. Spec. in t. de fide. § quoniam, vers. hoc etiam m. n. 68. Alex. conf. 7. 9. sal. p. 66. 7. arg. ita in specie ita necessarium est simplicem recognitionem, noscant Bal. & Henric. m.d.c. veritatis. quorum meminit eos quidem secuta Carol. Molin. in d. g. 4. num. 50.

16 Nono ab eadem resolutione procedit intellectus ad text. m. c. vili. de suo competet. in b. vii. combinatorum et ratione iuramenti posse laicum, etiam rem, apud iudicem ecclesiasticum conueniri, cum agatur in ea lita de obseruatione iuramenti, ita nec enim decisio locu' obtinet in ipsome iuramento non aut in eius habeat, nam cuius barenes non poterit conueniri coram iudice ecclesiastico, cum iuramento sit ex parte iurandi personæ, & illa continua procedat ab ipsa religione iuramentorum, & ad pericula ei extenda, ita sane illius text. intellectus ex Ioan. Andri. & Abb. m.c. t. de fide. Bald. in auth. factam puberon in s. C. & aduers. veritatem idem Bald. in rub. g. de iure, Jacob a Bellolio in rep. g. canon abente. num. 6. 5. de fide. comp. b. 6. Anton. Pant. in c. t. de generale de fidei tempor. & Romian. m. sing. 2. 16. ad eum Paul. Paril. conf. 75. b. 3. vol. 1. C. 67. & omnes hi, quorum mentionem fecimus in priori parte huius principialis distinctionis. E contrario autem non tantum isti, cuius iuratum fuit, sed & eius hores potenter iurant ad obseruationem iurati contradicunt apud ecclesiastico iudicem conuenientem quod ex pofeſione ei distinctio partis contineat.

Illiud sane in hoc articulo prætermittendum non est, an regulariter, si deferatur à legi iuramentum aliqui, censetur ei etiam deferri tamen his haec? & in specie tractatur? de intellectu text. m. sing. 2. 17. Quod. C. m. t. c. 67. dehu' qm si me. conf. quibus constitutum est, quod super quantitate danni illat. illi. conles de vi. & iniuria titula, iuram iurantem datum passi. His confirmationibus conuenienti. 1. tit. 11. par. 3. 1. 4. tit. 7. par. 1. 10. tit. 9. ed. Bald. equidem in l. a. p. t. a. p. j. de iure. laetetur, in his caribus & timibus iuramentorum a lege deferti damnum nullum, non tamvis his haec, nam probatio per iuramentum ad harem non trahit, vt idem Bald. afferit in l. 2. de condicione. Contraria tamen adnotarunt Paul. Caſtr. & Dde. ex gl. ibi. m. 1. p. 2. s. 1. s. v. ff. quia in re ea, quorum opinio ex eis probatur, quod confluuntur, l. si quando ex parte damnum nulli fuotur, quod ideo ex tenditg. gl. & Bald. in l. 1. C. de iure. Dyn. in reg. p. 6. reg. in s. 6. vol. 4. Abbatis. m. dubius de sent. extem. L. in l. 1. b. 1. C. de fidei. confessio. idem. His suffragatur text. m. cap. 1. imprim. ff. de morti. inter dom. & res. lu. et. Domingo, inquit eti. iurantitur se fecisse negante, si taliib[us] probari non potest, pollebelli sacramentum deciderat, idem. in conu. successoribus obserueretur. Quibus equidem viae latit, probatur communis opinio contra Bald. aduersus quem est deſcrip. Mathe. ab Affid. 169. vbi scribit, iuramentum in liet' deferti ratione dolii successori in beneficio ecclesiastico de h. quæcda fuerit tempore præcessuris. Idem nota. Catellian. Cotta in memorabilib[us] in dictione, iuramentum in dictio. Verum tamen cil iuramentum in caſu. l. 1. ff. quando. n. inimicis deferti contra baredem eius, qui vni intulit: sicuti in utra Faber adiit, cui plurimum patrilocinatus te ex l. 1. q. C. de iure. cel. b. 6. m. 11. par. 3. tametsi contrarium notauerit Iacob. in aliis in. adhuc. b. 6. m. 10. & Chal. conf. 7. 1. pp.

Venit cum iuramento tractare de anima obligatio-
ne, solet hinc adnotari, iurameotum non posse per procurato-
rem præfari, nisi ^t speciale mandatum est procurator
habere. Imo & in genere, non posse iuramentum præstari
per procuratore, probatur ex eo, quod iurare fit aucti re-
ligionis, qui à personis minime separari, d.c. veritatis de iure.
& alleuerat Bald. in M. mica. g. ne euem. cel. 1. C. de iure. illens.
Vnde idem Bald. 1. quaff. vbi ff. de ret. def. script in materia
feudi iuramentum fidelitatis non posse per procuratorem
exhiberi cum ipsa fidelitas sit per ipsius meum clementium, &
feudatarum exhibenda. Huc etiam pertinet text. gl. Domi-
n. 1. 4. 6. 13. 14. cel. in b. vbi pater, harem cogendum
forenturare de calunia, etiamli defundit iuram in eadem
lita idem iuramentum præfiterit. Attamen ad huius quan-
tionali per jedem cognitionem vnicam conclusionem pro-
ponemus, præminentis id, quod dubio procul certissimum
est, nempe iuramentum per procuratorem nulquam præ-
fari posse abque speciali mandato, cum tractetur de obli-

gatione spirituali, que consensum speciale potissimum exigit, cap. v. d. procur. in b. cap. mica. 30. q. 1. nec eorum ab illo spe-
ciali consensu obligari quis potest quod grauiſſimum an-
tum & religiosis vinculum, præfertim quod periculi crimen
le fit, quenquam etiamli velit aliquid promittere, can pro-
milio em fortissimo iuramenti vinculo & religione fa-
bilite, iuramento vero assertorio id facilius appareat: quia
procurator nulla ratione potest iuramento nomine Domini
præfatio afferre, vt veru' aliquid, nisi specialiter habeat
in mandatis formula ita in eum aliqui dubius & incer-
tus sit, an dominus id verum esse sciatis, an sub iuramē-
to requirit id verum esse alleuerat: atq. ideo cum vin-
culi iuramenti assertori, iuramentum exigit: ea
plane non potest per procuratorem nomine domini iura-
mento in eius anima præfatio afferire.

Sit igitur vniac conclusio: iuramentum vere præstari potest per procuratorem aut nuncium habentem speciale mandatum ad iurandum id, de quo in iuramento tractatur, hæc conclusio probans in cap. vi. de iure. cel. in b. vbi clavis omnium sententijs idem recipi' est, s. u. k. quibus. s. si dicunt. q. de mand. u. e. quo in loco contrariol. & Doct. hanc opinionem ve-
tere ceriſſimum praemittunt, hoc autem iuramentum per procuratorem sit in animam dominum: sicut probat text. elegans adhuc in materia & tractatu fidelitatis, in cap. 6. q. resum. ita
in cap. 6. m. qui probat, et cum sensu domini possit valdū iu-
rare num fidelitatem præstare per procuratorem, habet nō
ad hoc speciale mandatum, quem text., ad hoc dicit. sing. Romanai. in sing. 7. v. quam ob rem idem Roma. & ali' pot-
est cum d. g. s. s. s. ubi aduersus Bald. tenet, iuramentum hide-
dit. iurari posse per procuratorem præclarimodo es habeat man-
dato speciale. Quam opinionem communem esse alleue-
rat Jacob de sancto Georgio in tract. de fide & misericordia. q. qui
quidem iuristi præstiterunt iuramentum fidelitatis, in cap. 3. & Chall. in conuent. Burgund. rubr. 2. q. 1. n. 10. 3. quam sententiā tenne-
rint Arch. in cap. 1. Domus 6. 3. definic. Bald. in cap. 1. q. n. 7. n. 10.
per qui sicut misericordia. etiam intelligenda dñe assertio, modo
domini ipsius non contradicit: quemadmodum probat text.
in d. g. 7. etiam. nota. Jacobinus in d. cel. 3. nisi valdus sita iur-
sum impeditus, quod non posset commodi ad dominum ip-
sum accedere: tunc etiam potest etiam domino inuitu
mittere procuratorem aut nuncium speciale mandato in-
struendum ad praefandum iuramentum fidelitatis: quod notat Bald. in cap. 1. s. 1. n. 1. m. 1. p. 1. q. 1. 6. per gloss. ibi. que tempore miles.
Hac vero conclusio à quibusdam adeo vera consuet, vt
cum intelligant etiam in ea causa, quo lex requirit iurame-
tum propria manu exhibentiam & tunc existimat iurata-
re, id fieri per procuratorem, habentem speciale mandato-
rium, quibus ob stat text. quem inibi ad eum Panom
in cap. l. 1. in t. 1. idem text. in cap. 5. si versa. 1. de finitio axiomatico. quem ad probationem huius conclusionis ex-
istimatissim eis Feliſ. in d. cap. 1. 1. optimus in cap. 1. in
verb. premiss. de heret. in b. 6. q. in hac ipsa species candide sententia
probatur Sic & Ludou. Rumi. in d. g. 1. 1. 1. m. 1. num. 10. ita
interpretatio minime placet, ob auctoritatem gl. in clement. &
vne & bald. et in verb. publice. que probat, nō posse per alium
fieri, quod ex lege vel canone agendum est alio propriisper-
fici, idcirco aliote oportet in hac quæfione diliguerre in
hunc sane modum, vt si lex exigat in aliquo ac p. oprium
alicius iuramentum, possit tunc iuramentum per procurato-
rem babentem speciale mandatum præfari & fieri mo-
do is actus cuius condonans sit, quod per alium fieri possit.
Lo. Domin. & Dde. m. 1. m. 1. m. 1. t. 1. b. 6. text. opimus in d. c.
hact. de t. p. quo in loco apparet, testis nec testimoniū per
alium dicere, nec iuramentum ad id necessarium præstare
posse, etiamli mandatum ad id necessarium præstare
posse, etiamli mandatum ad id necessarium præstare.